
Legislativa

Metodické materiály pro poradny

META
INFOBALÍČEK  13

Ve vzdělávání vícejazyčných žáků se setkáváme  
s tématy, která jsou úzce spjata s legislativou. Není 
jednoduché ji sledovat a udržet si přehled. Někte-
ré legislativní úpravy jsou trvalejšího rázu, některé, 
zvláště v důsledku současné situace, se mění ve 
velmi rychlém sledu. V našem rozcestníku uvádí-
me souhrn aktuálních legislativních předpisů, kte-
ré Vám mohou být oporou pro nastavení podpory  
a spolupráce. 

Zajímá Vás, jak hodnotit nově 
příchozí žáky a žáky z Ukrajiny 
dle aktuální metodiky MŠMT?    
Pomůže Vám náš článek.

Víte, jaké možnosti jazykové  
podpory využít pro své víceja- 
zyčné žáky? 
Přehledně zpracované informace k jazy-
kové přípravě dle § 20 a jazykové pod- 
poře dle § 16 najdete v našem panelu.

Mají všichni žáci s migrační 
zkušeností přístup k základní-
mu vzdělávání za stejných  
podmínek jako občané ČR? 
Ano, podle Školského zákona mají. 
Podívejte se na náš článek.

Hledáte informace k možnostem 
zaměstnávání ukrajinských ob-
čanů na pozici pedagogických 
pracovníků?  
Informace najdete v našem článku.

V jakém dokumentu jsou 
upravena dětská práva?  
V Úmluvě o právech dítěte, která  
deklaruje mimo jiné právo na vzdělá- 
vání. Pro více informací nahlédněte  
do naší brožury, jejímž cílem je ukázat 
na základě práv deklarovaných úmlu-
vou klíčové momenty, kdy se školy 
mohou dopouštět diskriminujícího 
jednání, například z neznalosti.

Chtěli byste vědět, jaké základní 
informace vyplývají z aktuální 
verze Lex Ukrajina pro oblast 
vzdělávání?  
V našem krátkém metodickém videu 
se dozvíte to nejdůležitější a rozšiřující 
informace se dočtete v našem článku. 

Potřebujete mít přehled 
o aktuální legislativě vztahují-
cí se k situaci nově příchozích
žáků z Ukrajiny?
V našem panelu najdete souhrn  
legislativy, který postupně aktuali- 
zujeme a doplňujeme.

Jaký je postup při poskytování 
podpory vícejazyčným žákům,  
a to i v návaznosti na systém  
jazykové přípravy podle § 20 ŠZ? 
O jednotném postupu pro PPP se dozvíte 
v Metodice pro poskytování podpůrných 
opatření žákům s OMJ podle § 16 ŠZ.

Jaký postup by měla zvolit  
školská poradenská zařízení 
(ŠPZ) v souvislosti s poskyto- 
váním poradenských služeb  
dětem z Ukrajiny?   
Odpovědi najdete v doporučeném 
postupu pro ŠPZ. 

Přehled aktuální legislativy najdete v našem panelu.

https://inkluzivniskola.cz/prijeti-do-zakladni-skoly
https://inkluzivniskola.cz/ukrajina/legislativa
https://inkluzivniskola.cz/pedagogicti-pracovnici-z-ukrajiny
https://inkluzivniskola.cz/ukrajina/lex-ukrajina1a2-vzdelavani
https://inkluzivniskola.cz/zs-hodnoceni-zaku-s-omj
https://inkluzivniskola.cz/moznosti-podpory-na-zs
https://inkluzivniskola.cz/content/diskriminace-do-skoly-nepatri
https://inkluzivniskola.cz/metodicke-materialy-pro-poradny
https://www.inkluzivniskola.cz/metodika-msmt-pro-poskytovani-podpurnych-opatreni-zakum-s-omj
https://inkluzivniskola.cz/doporuceni-pro-spz-v-souvislosti-s-nove-prichozimi-zaky-z-ukrajiny
https://inkluzivniskola.cz/doporuceni-pro-spz-v-souvislosti-s-nove-prichozimi-zaky-z-ukrajiny
https://inkluzivniskola.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=jdy7-qTWLSM



